
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO/2022 

 

 
Publicado em 05 de dezembro de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e campi do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................21 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................21 
 

2.1- Férias................................................................................................................21 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................25 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................26 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................26 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................27 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................27 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….31 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..31 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 198, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora ÉRICA PRIMAZ, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE 

no 1350740, da função de Coordenadora da Coordenadoria de Registros Acadêmicos – FG 001, a partir 

de 01/07/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 199, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor TIAGO FELIPE AMBROSINI, TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 

Matrícula SIAPE no 1778032, para a função de Coordenador da Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

– FG 001, a partir de 01/07/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 200, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR a servidora LAURA ZANDONAI BRANCHER, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 

Matrícula SIAPE no 1102311, da função de Chefe da Seção de Estágios – FG- 002, a partir de 

01/07/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 201, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ÉRICA PRIMAZ, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE no 

1350740, para a função de Chefe da Seção de Estágios – FG-002, a partir de 01/07/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 202, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor LEANDRO SCARATTI, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 

SIAPE no 2147255, da função de Substituto da Coordenadoria de Registros Acadêmicos – FG-001, a 

partir de 01/07/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 203, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora LETÍCIA MORESCO, ASSISTENTE DE ALUNO, Matrícula SIAPE no 

2169871, para a função de Substituta da Coordenadoria de Registros Acadêmicos – FG-001, a partir de 

01/07/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 204, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o RETIFICAR a Portaria no 175, de 8 de setembro de 2021, que designa o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Bacharelado em Agronomia do IFRS – Campus Bento Gonçalves, conforme 

segue: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Onde se lê: 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 030, de 20 de fevereiro de 2020. 

 

Leia-se: 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 228, de 23 de novembro de 2020. 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 205, DE 01 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Programa 

de Pós-Graduação em Viticultura e Enologia (PPGVE) - do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

Shana Sabbado Flores – Siape no 1796017 - (Coordenadora local) 

Aline Nondillo – Siape 2197135 – (Docente Permanente) 

Eduardo Girotto – Siape no 1893215 - (Docente Permanente) 

Evandro Ficagna – Siape no 1356958 - (Docente Permanente) 

Leonardo Cury da Silva – Siape no 2858683 - (Coordenador adjunto) 

Marcus André Kurtz Almança – Siape no 1806059 - (Docente Permanente) 

Marilia Bonzanini Bossle – Siape no 2390719 - (Docente Permanente) 

Otávio Dias da Costa Machado – Siape no 1485262 - (Docente Permanente) 

Roberta Schmatz – Siape no 1119051 - (Docente Permanente) 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro – Siape no 1609634 - (Docente Permanente) 

Tatiane Pellin Cislaghi – Siape no 1799310 - (Docente Permanente) 

Giulia Trucolo Martinelli de Oliveira – Matrícula: 2022100383 - (Discente - Titular) 

Mônica Daneluz Rodrigues – Matrícula: 2022100392 - (Discente - Suplente) 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 206, DE 04 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 232, de 29 de outubro de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante 

(NDE), do Curso Superior de Tecnologia em Logística do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

Leane Maria Filipetto - (Presidente) - Siape 1211905 

Anelise D’Arisbo – Siape 1824105 

Clarissa Gracioli Camfield - Siape 1613062 

Fabiane Cristina Brand - Siape 1522811 

Luis Henrique Ramos Camfield - Siape 1608997 

Tatiane Pellin Cislaghi - Siape 1799310 

Tatiani Secretti – Siape 2579604 

 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 207, DE 05 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 170, de 30 de maio de 2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de 

Formatura do Campus Bento Gonçalves do IFRS, sendo que o mandato da presidente encerra em 4 de 

julho de 2023. 

 

Art. 3o A comissão ficará responsável por fazer cumprir as normas e procedimentos para as sessões 

solenes públicas de Colação de Grau e Formatura de Cursos Técnicos, conforme estabelecido pelas 

Instruções Normativas PROEN/IFRS no 04/2019 e no 05/2019. 

 

Art. 4o A comissão será composta pelos membros a seguir relacionados: 

 

SETOR DE COMUNICAÇÃO 

Áureo Vandré Cardoso – Titular (Siape 1610550) 

Daniel de Moura – Suplente (Siape 1868189) 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Sandra Nicolli Piovesana – Titular (Siape 2823992) 

Nádia Cristina Poletto – Suplente (Siape 1222639) 

 

COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS 

Tiago Felipe Ambrosini – Titular (Siape 1778032) 

Letícia Moresco – Suplente (Siape 2169871) 

 

COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Raul Matos Araújo – Titular (Siape 1215271) 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Suplente (Siape 2133969) 

 

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Jader da Silva Netto – (Siape 1680756) 

 

COORDENADORES DE CURSOS TÉCNICOS 

Curso Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio 

Clarissa Gracioli Camfield (Siape 1613062) 

 

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 

Giovani Farina (Siape 2190430) 

 

Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio 

Rafael Ramires Jaques (Siape 1869122) 

 

Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio 

Cibele Alves dos Santos (Siape 1974891) 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Curso Técnico em Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio 

Onorato Jonas Fagherazzi (Siape 2485265) 

 

Curso Técnico em Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio 

Hernanda Tonini (Siape 1853963) - Presidente 

 

COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO 

Bacharelado em Agronomia 

Marcus André Kurtz Almança (Siape 1806059) 

 

Licenciatura em Física 

Camila Riegel Debom (Siape 2051618) 

 

Licenciatura em Letras – Língua Portuguesa 

Kleber Eckert (Siape 1998473) 

 

Licenciatura em Matemática 

Felipe Luy Valério (Siape 1504977) 

 

Licenciatura em Pedagogia 

Henri Luiz Fuchs (Siape 2053615) 

 

Tecnologia em Alimentos 

Lucia de Moraes Batista (Siape 1378713) 

 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Maurício Covolan Rosito (Siape 1669378) 

 

Tecnologia em Horticultura 

Daniel Martins Ayub (Siape 1644995) 

 

Tecnologia em Logística 

Leane Maria Filipetto (Siape 1211905) 

 

Tecnologia em Viticultura e Enologia 

Evandro Ficagna (Siape 1356958) 

 

SEÇÃO DE ESTÁGIOS 

Érica Primaz (Siape 1350740) 

 

Art. 5o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 208, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Revogar a portaria no 154, de 12 de maio de 2022. 

 

Art. 2o Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o “Núcleo de Memória do Campus 

Bento Gonçalves do IFRS”: 

 

Ademar Kuminiki – Siape 2150729 

Áureo Vandré Cardoso – Siape 1610550 

Bárbara Pilatti Piffer – Siape 1897485 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Caroline Poletto – Siape 1756410 

Cláudio kuczkowski – Siape 1583403 - (Presidente) 

Fabiane Cristina Brand – Siape 1522811 

Hernanda Tonini – Siape 1853963 

Raquel Bondan de Lima – Siape 3453028 

Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 

 

Art. 3o Também atuam no Núcleo de Memória do Campus Bento Gonçalves do IFRS os seguintes 

colaboradores: 

 

Discentes: 

Maria Eduarda Altíssimo Medeiros - Técnico em Meio Ambiente – 

Matrícula 202011150202 

 

Egressos: 

Alexandre Antunes Bento 

Adrielle Debona 

Eduardo Schenato dos Santos 

Joel Pegoraro 

Jucelio Kulmann de Medeiros 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Leda Cainelli 

Mariana Dullius 

Pablo Tepouven do Rosário 

Roberto Antônio Cainelli Júnior 

 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 209, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LETÍCIA MORESCO, matrícula 2169871, cargo 

ASSISTENTE DE ALUNOS, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 305, para NÍVEL: NI, CLASSE: 

C, PADRÃO: 306, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13ABR2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 210, DE 07 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CLAUDIA LORENZON, matrícula 1672239, cargo 

ADMINISTRADOR, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, PADRÃO: 409 para NÍVEL: NS, CLASSE: E, 

PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 05JUL2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 211, DE 11 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FLÁVIA DECONTO, matrícula 1676971, cargo 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 409, para NÍVEL: NI, 

CLASSE: D, PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

05JUL2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 212, DE 12 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a portaria No 158, de 20 de agosto de 2021. 

 

Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato No 36/2021, firmado entre o IFRS – Campus Bento Gonçalves e a empresa: Adyl Net Acesso a 

Internet Ltda , que tem por objeto: Contratação de serviços de instalação e manutenção de link MPLS de 

internet entre a Sede e a Estação Experimental do IFRS - Campus BG. Os servidores deverão exercer as 

atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG no 05/2017 e no 

Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Gestor do Contrato: 

Genei Luis Bucco - Siape: 1211979 

Fiscal Técnico: 

Ubirata Escobar Nunes - Siape: 1798666 

Fiscal Administrativo: 

Gelson Lagni - Siape: 1102364 

 

Art. 3o Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da 

execução contratual; 

 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto 

do contrato; 

 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 

dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva 

de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 4o Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 5o Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste 

serão do gestor do contrato. 

 

Art. 6o Na ausência do gestor de contrato e seu substituto, a competência de suas atribuições caberá à 

autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 7o Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza gratuitamente 

curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/). 

 

Art. 8o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 213, DE 12 DE JULHO DE 2022. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) CARLOS JOSE DE AZEVEDO MACHADO, 

PROFESSOR(A) EBTT, Matrícula Siape n° 3085784 em conformidade com o artigo 41, da Constituição 

Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6o da Emenda Constitucional no19, de 04 de junho de 

1998, a partir de 24 de Janeiro de 2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 214, DE 12 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) JULIANA FRONZA, PROFESSOR(A) EBTT, Matrícula Siape 

n° 1727644 em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada 

pelo artigo 6o da Emenda Constitucional no19, de 04 de junho de 1998, a partir de 24 de Janeiro de 2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 215, DE 12 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DECLARAR ESTÁVEL o(a) servidor(a) LUIZ VICENTE TARRAGO, PROFESSOR(A) EBTT, 

Matrícula Siape n° 3107465 em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação 

que lhe foi dada pelo artigo 6o da Emenda Constitucional no19, de 04 de junho de 1998, a partir de 

3/20/2022. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 216, DE 14 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Thiago Grassel dos Reis, matrícula SIAPE nº 3061117, Cargo: Diretor de 

Administração, para representar o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul - Campus Bento Gonçalves como preposto(a) junto à JUSTIÇA DO TRABALHO, onde esta 

autarquia figura como ré no processo abaixo: 

 

Processo: 0020699-26.2022.5.04.0512 

Reclamante: MARIA ELONI SCHNORRENBERGER (968.127.450-49) 

Reclamados: LIONS SERVIÇOS INTELIGENTES LTDA-ME (03.586.181/0001-78) INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 217, DE 19 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Arte e Cultura do 

Campus Bento Gonçalves, em atendimento à Resolução CONSUP nº 34/2022 que regulamenta os 

Núcleos de Arte e Cultura - (NACs) do IFRS: 

 

SERVIDORES: 

Andressa Argenta – Siape 1129512 - (Coordenadora) 

Aline Hnetz – Siape 1223533 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Isadora Finoketti Malicheski – Siape 2124261 

Janine Bendorovicz Trevisan – Siape 1345378 

Letícia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 

Sirlei Bortolini – Siape 49073 

Thaís Saalfeld – Siape 1296755 

 

ESTUDANTES: 

Augusto Cristofoli Rodrigues – Matrícula 202110040065 

Bianca Elizabeth Suthoff Lunkes – Matrícula 202111150107 

Bianca Vargas Do Nascimento – Matrícula 202110040057 

Eduardo Franceschina Nunes – Matrícula 2021306795 

Gabriel Elias Josende – Matrícula 201911120093 

Grégori Kunz Buzetti – Matrícula 202111150077 

Isadora Omine Lino Da Silva – Matrícula 202211150036 

Júlia Tascheto Berlatto – Matrícula 2021304469 

Leonardo Marangoni Nuncio – Matrícula 2022308328 

Louise De Lemos Brandão – Matrícula 202011150172 

Luiza Da Silva Ribeiro – Matrícula 202110010131 

Manuela Bauer – Matrícula 202210010370 

Manuela Bendorovicz Trevisan Dorneles – Matrícula 202111150212 

Marcelo Razzera Pegoraro – Matrícula 202111150115 

Silas Mateus Isidio De Oliveira – Matrícula 202211850038 

Sofia Laste Furlanetto – Matrícula 202111150093 

Sophia Chagas de Oliveira – Matrícula 2021302437 

Victoria Luiza Giordani – Matrícula 202210010060 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 218, DE 22 DE JULHO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 010, de 25 de janeiro de 2022. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para efetuar o Registro da Conformidade de Gestão 

do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 

 

Gisele Navarini Cini (Titular) – Siape 1758725 

Thiago Grassel dos Reis (Suplente) – Siape 3061117 

Andréia Regina Mallmann Carneiro (Substituta) – Siape 2305883 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 219, DE 28 DE JULHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para atuarem como Comissão 

Disciplinar Estudantil do IFRS –Campus Bento Gonçalves, prevista no Regulamento Disciplinar discente, 

sob presidência do primeiro: 

 

SERVIDORES: 

Presidente: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Raul Matos Araújo – Siape 1215271 - (Coordenador de Ensino Médio e Educação Profissional) 

Ana Cláudia Kirchhof – Siape 1676332 - (coordenadora da Coordenadoria de Assuntos Estudantis) 

Daniele Gomes – Siape 1669172 - (Assistente de Alunos - servidora da Coordenadoria de Assuntos 

Estudantis) 

Giovani Farina – Siape 2190430 - (coordenador do Curso Técnico em Agropecuária integrado ao Ensino 

Médio) 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 - (coordenador do Curso Técnico em Viticultura e Enologia 

integrado ao Ensino Médio) 

 

DISCENTE: 

Débora de Deus da Rosa – Matrícula 2020311600 - (representante estudantil - Presidente do GETAE) 

 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA Nº 220, DE 28 DE JULHO DE 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 2021, publicada no D.O.U. 

de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para comporem a Comissão de 

Elaboração do Edital do Processo Seletivo do Curso de Especialização em Viticultura, do IFRS – Campus 

Bento Gonçalves, sob presidência do primeiro.  

 

Miguel Angelo Sandri – Siape nº 1356315 – (Presidente) 

Diovane Freire Moterle – Siape nº 1803694 

Luís Carlos Diel Rupp – Siape nº 2338938 

Simone Rossetto da Silva – (Discente) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Portaria no 140/2021 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 
 
NÃO HOUVE 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

Siape Nome Exercício Início Final Parcela 

1013353 FABRICIO DANIEL PRESTES 2022 25JUL2022    29JUL2022 2ºPARC 

1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2022 25JUL2022    31JUL2022 4ºPARC 

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2022 04JUL2022    13JUL2022 2ºPARC 

2823992 SANDRA NICOLLI PIOVESANA 2022 18JUL2022    29JUL2022 1ºPARC 

3061117 THIAGO GRASSEL DOS REIS 2022 25JUL2022    29JUL2022 1ºPARC 

1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2022 30JUN2022    09JUL2022 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1111198 CINTIA TAVARES NEITZKE 2022 18JUL2022    08AGO2022 3ºPARC 

3453028 RAQUEL BONDAN DE LIMA 2022 04JUL2022    15JUL2022 2ºPARC 

2612779 TIAGO BELMONTE NASCIMENTO 2022 21JUL2022    30JUL2022 3ºPARC 

2375722 DOMENICO WEBER CHAGAS 2022 04JUL2022    15JUL2022 2ºPARC 

1102364 GELSON LAGNI 2022 05JUL2022    19JUL2022 2ºPARC 

1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2022 18JUL2022    22JUL2022 1ºPARC 

1756255 GILSON SEBASTIAO DERETTI JUNIOR 2022 18JUL2022    29JUL2022 2ºPARC 

1758725 GISELE NAVARINI CINI 2022 25JUL2022    05AGO2022 3ºPARC 

3060440 VIRGINIA BACCA PERIN 2022 04JUL2022    13JUL2022 1ºPARC 

1111187 GILMAR LUIS MERLO 2022 18JUL2022    30JUL2022 2ºPARC 

1213529 CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA 2022 04JUL2022    13JUL2022 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1215078 ERASMO TRAMONTINA RAMOS 2022 16JUL2022    30JUL2022 2ºPARC 

1758580 PATRICIA DUCATI 2022 04JUL2022    14JUL2022 2ºPARC 

1665819 LILIAN CARLA MOLON 2022 25JUL2022    31JUL2022 2ºPARC 

2147450 SANDRA MARIA DILL SILVEIRA TRUCOLO 2022 20JUL2022    29JUL2022 2ºPARC 

3009187 ALINE NONDILLO 2022 25JUL2022    18AGO2022 2ºPARC 

1456722 CARLOS HENRIQUE MONSCHAU FUNCK 2022 01JUL2022    15JUL2022 2ºPARC 

2195059 MELANIA LAZZARI RIGO 2022 04JUL2022    28JUL2022 2ºPARC 

1680756 JADER DA SILVA NETTO 2022 04JUL2022    17JUL2022 2ºPARC 

2169871 LETICIA MORESCO 2022 25JUL2022    29JUL2022 2ºPARC 

3010575 CASSIELE DE BARROS DA LUZ 2022 04JUL2022    14JUL2022 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1791858 KELEN RIGO 2022 20JUN2022    01JUL2022 2ºPARC 

1791858 KELEN RIGO 2022 18JUL2022    23JUL2022 3ºPARC 

1103088 SUSANA ZANDONA 2022 25JUL2022    29JUL2022 2ºPARC 

1350740 ERICA PRIMAZ 2022 04JUL2022    13JUL2022 3ºPARC 

2279071 ODILA BONDAM CARLOTTO 2022 18JUL2022    04AGO2022 2ºPARC 

1610550 AUREO VANDRE CARDOSO 2022 18JUL2022    28JUL2022 2ºPARC 

1725014 DANIEL CLOS CESAR 2022 25JUL2022    29JUL2022 2ºPARC 

1868189 DANIEL DE MOURA 2022 11JUL2022    20JUL2022 2ºPARC 

1761332 GRAZIELA GUIMARAES 2022 25JUL2022    29JUL2022 3ºPARC 

1813101 LEANDRO ROCHA VIEIRA 2022 31JUL2022    31JUL2022 2ºPARC 

1672239 CLAUDIA LORENZON 2022 19JUL2022    30JUL2022 2ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

Servidor Descrição Dias Início Término Origem 

ANGELA FACCIN LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE - EST 40 30/06/2022 08/08/2022 SIGEPE 

ELIMOEL ABRAO ELIAS LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE - EST 180 18/07/2022 13/01/2023 SIGEPE 

ELIMOEL ABRAO ELIAS LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE - EST 81 28/04/2022 17/07/2022 SIGEPE 

HOMERO BERGAMASCHI DUTRA LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS 

- EST 

2 01/07/2022 02/07/2022 SIGEPE 

LILIAN CARLA MOLON LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS 

- EST 

1 05/07/2022 05/07/2022 SIGEPE 

PAULINE FAGUNDES ROSALES LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS 

- EST 

1 11/07/2022 11/07/2022 SIGEPE 

ROBERTA SCHMATZ LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE - EST 91 19/05/2022 17/08/2022 SIGEPE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

SANDRA MARIA DILL SILVEIRA 

TRUCOLO 

LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS 

- EST 

5 07/07/2022 11/07/2022 SIGEPE 

TATIANI SECRETTI LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 15 DIAS 

- EST 

3 11/07/2022 13/07/2022 SIGEPE 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 

Servidor Descrição Dias Início Término Origem Homolog. 

LEANDRO ROCHA VIEIRA LIC. PATERNIDADE PRORROGAÇÃO - 

EST 

15 18/07/2022 01/08/2022 SIGEPE Sim 

ORLANDO BARBIERI BELLOLI LIC. PATERNIDADE PRORROGAÇÃO - 

EST 

15 24/07/2022 07/08/2022 SIGEPE Sim 

SHANA PAULA SEGALA 

MIOTTO 

LIC. CAPACITAÇÃO - EST 90 23/05/2022 20/08/2022 SIGRH Sim 

 

 

 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

 

Titular Substituto Uorg Função 
titular 

Função 
substituto 

Nº 
dias 

Período Portaria 
substituto nº/ano 

Motivo 

Jader da Silva Netto Camila Riegel 
Debom 

242 CD - 004 FUC - 001 1 20/06/2022. 95/2022 FÉRIAS 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Rodrigo Otávio 
Câmara Monteiro 

Luciana Pereira 
Bernd 

11 CD - 002 CD - 004 5 06/06 a 
10/06/2022 

140/2021 FÉRIAS 

Andréia Regina 
Mallmann Carneiro 

Édio Fontana 255 FG - 001 FG - 003 10 14/06 a 
23/06/2022 

176/2022 FÉRIAS 

Raul Matos Araújo Rodrigo 
Bonadiman 
Zanatta 

16 CD - 004 - 11 31/05 a 
10/06/20222 

163/2022 FÉRIAS 

 

 
 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000221/22 

Nome do Proposto: WAGNER LUIZ PRIAMO 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Ministrar aulas da disciplina "Desenvolvimento de Novos Produtos e Processos em 

Vitivinicultura" no Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia (PPGVE) do campus Bento 

Gonçalves. 

Erechim (11/07/2022) Bento Gonçalves (11/07/2022) 

Bento Gonçalves (11/07/2022) Bento Gonçalves (12/07/2022) 

Bento Gonçalves (12/07/2022) Erechim (12/07/2022) 

Valor das Diárias: 223,86 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000266/22 

Nome do Proposto: PAULINE FAGUNDES ROSALES 

Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar em imersão no Escritório de Projetos do IFRS: apresentação das atividades 

e atribuições do EP; dados de projetos e parceiras no IFRS- Parceiras, Convênios e Prestação de Serviços; 

Fluxos; Normativas; Uso do Portal Integra; apresentação do campus; projetos e Parcerias;Habitats de 

Inovação: implantação e operação; desafios e perspectivas no âmbito de projetos e parcerias para PD&I. 

Bento Gonçalves (13/07/2022) Porto Alegre (13/07/2022) 

Porto Alegre (13/07/2022) Bento Gonçalves (13/07/2022) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Valor das Diárias: 85,38 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000284/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores dos cursos Técnico em Administração, 3o ano, e Curso 

Técnico em Meio Ambiente, 3o ano, que realizarão visita técnica a Assembleia Legislativa do RS, na 

disciplina de Sociologia III. 

Bento Gonçalves (05/07/2022) Porto Alegre (05/07/2022) 

Porto Alegre (05/07/2022) Bento Gonçalves (05/07/2022) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

Campus Bento Gonçalves 

PCDP: 000286/22 

Nome do Proposto: JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do CT em Meio Ambiente, 3o ano, e Curso Técnico 

em Administração, 3o ano, na Assembleia Legislativa do Estado do RS (ALERGS). 

Bento Gonçalves (05/07/2022) Porto Alegre (05/07/2022) 

Porto Alegre (05/07/2022) Bento Gonçalves (05/07/2022) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000290/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores que realizarão visita técnica a Cooperativa Ecocitrus e a 

uma propriedade rural de agricultor cooperado, com alunos dos cursos superiores de Horticultura e de 

Agronomia. 

Bento Gonçalves (15/07/2022) Montenegro (15/07/2022) 

Montenegro (15/07/2022) Bento Gonçalves (15/07/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000291/22 

Nome do Proposto: MARCELO OLIVEIRA DA SILVA 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Proferir palestra na IV Jornada de Educação Infantil do Campus Bento Gonçalves do 

IFRS. 

Porto Alegre (08/07/2022) Bento Gonçalves (08/07/2022) 

Bento Gonçalves (08/07/2022) Bento Gonçalves (09/07/2022) 

Bento Gonçalves (09/07/2022) Porto Alegre (09/07/2022) 

Valor das Diárias: 343,88 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000294/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MOTORISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores do Campus Bento Gonçalves até Porto Alegre que participarão de 

curso do escritório de Imersão de Projetos do IFRS. 

Bento Gonçalves (13/07/2022) Porto Alegre (13/07/2022) 

Porto Alegre (13/07/2022) Bento Gonçalves (13/07/2022) 

Valor das Diárias: 85,38 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000295/22 

Nome do Proposto: FERNANDO CESAR BARROS DA GAMA 

Cargo ou Função:  

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Proferir palestras a alunos dos cursos Técnico em Viticultura, Superior em Tecnologia 

em Viticultura e Enologia e Mestrado em Viticultura e Enologia e outras áreas afins da Instituição. 

Rio de Janeiro (21/07/2022) Porto Alegre (21/07/2022) 

Porto Alegre (21/07/2022) Bento Gonçalves (21/07/2022) 

Bento Gonçalves (21/07/2022) Bento Gonçalves (23/07/2022) 

Bento Gonçalves (23/07/2022) Porto Alegre (23/07/2022) 

Porto Alegre (23/07/2022) Rio de Janeiro (23/07/2022) 

Valor das Diárias: 752,25 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000298/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MOTORISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores do curso de Agronomia que realizarão visita técnica à 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

empresa Sementes Com Vigor. 

Bento Gonçalves (08/07/2022) Vacaria (08/07/2022) 

Vacaria (08/07/2022) Bento Gonçalves (08/07/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000303/22 

Nome do Proposto: MARIA AMELIA AGNES WEILLER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos e servidores do curso técnico em Agropecuária, 

turmas 3A e 3B, na disciplina de produção de Ruminantes. 

Bento Gonçalves (08/07/2022) Vespasiano Correa (08/07/2022) 

Vespasiano Correa (08/07/2022) Bento Gonçalves (08/07/2022) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000308/22 

Nome do Proposto: LUIS CARLOS DIEL RUPP 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar Visita Técnica a Cooperativa Ecocitrus e a uma propriedade rural de 

agricultor cooperado, com alunos dos cursos superiores de Horticultura e de Agronomia. 

Bento Gonçalves (15/07/2022) Montenegro (15/07/2022) 

Montenegro (15/07/2022) Bento Gonçalves (15/07/2022) 

Valor das Diárias: 113,21 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000309/22 

Nome do Proposto: LUIS CARLOS DIEL RUPP 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos dos curso superior de Agronomia no componente 

curricular de Extensão Rural. 

Bento Gonçalves (21/07/2022) Serafina Corrêa (21/07/2022) 

Serafina Corrêa (21/07/2022) Bento Gonçalves (21/07/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PCDP: 000312/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MOTORISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir alunos e servidores que realizarão visita técnica a EMATER e a propriedades 

rurais com alunos dos cursos superiores de Agronomia nas disciplinas de Extensão Rural e Forragicultura. 

Bento Gonçalves (21/07/2022) Serafina Corrêa (21/07/2022) 

Serafina Corrêa (21/07/2022) Bento Gonçalves (21/07/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

 

 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 

 

 


